


 

FEDERAZIONE PARALIMPICA ITALIANA CALCIO BALILLA 

21023 Besozzo (VA) – Italy - Via xxv Aprile, 84 

C.F. – P.I. 03253030120 

telefono +39 0332 770 959 - email info@fpicb.it 
www.fpicb.it 

https://www.facebook.com/FPICB.FederazioneParalimpicaItalianaCalcioBalilla 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO FEDERALE 

n. 303 del 29/12/2025 

Oggetto: Preventivo Economico 2026 
 

 

Il Consiglio Federale, 
 

VISTO L’artt. 13 del Decreto Legislativo n. 43 del 27 Febbraio 2017 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO   lo Statuto della Federazione; 

 

VISTE Le circolari e disposizioni CIP; 

 

PRESO ATTO  che la Giunta Nazionale del Comitato Italiano Paralimpico, nella seduta del 28 

ottobre 2025, ha deliberato i contributi per l’anno 2026, i quali, per la Federazione 

Italiana Paralimpica Calcio Balilla (FPICB), ammontano complessivamente a euro 

232.583, così suddivisi: 

• euro 55.000 destinati alle attività di Alto Livello; 

• euro 50.000 destinati all’attività sportiva; 

• euro 91.083 destinati al personale dipendente; 

• euro 18.000 destinati all’indennità del Presidente Federale; 

• euro 18.500 destinati alle spese di funzionamento. 

 

CONSIDERATO  che le entrate complessive derivanti dall’autofinanziamento ammontano a euro 

142.200,00, così suddivise: 

• euro 80.000,00 per contributi da Comuni ed Enti locali; 

• euro 24.900,00 per quote associative; 

• euro 35.500,00 per proventi da pubblicità e sponsorizzazioni; 

• euro 1.800,00 per altri ricavi della gestione, 

 

ACCERTATO  che i costi della produzione previsti ammontano complessivamente a euro 

369.546,00, che i proventi ed oneri finanziari sono stimati in euro 1.737,00 e 

che le imposte sul reddito sono previste in euro 3.500,00, valori che risultano 

coerenti con la programmazione delle attività di Alto Livello, con lo 

mailto:info@fpicb.it
https://www.facebook.com/FPICB.FederazioneParalimpicaItalianaCalcioBalilla


 

FEDERAZIONE PARALIMPICA ITALIANA CALCIO BALILLA 

21023 Besozzo (VA) – Italy - Via xxv Aprile, 84 

C.F. – P.I. 03253030120 

telefono +39 0332 770 959 - email info@fpicb.it 
www.fpicb.it 

https://www.facebook.com/FPICB.FederazioneParalimpicaItalianaCalcioBalilla 

 

 

svolgimento dell’attività sportiva, nonché con il sostenimento dei costi di 

funzionamento necessari a garantire la continuità operativa e istituzionale della 

Federazione. 

 

ANALIZZATO  il “Bilancio Preventivo 2026”, costituito dallo schema previsionale di gestione, 

sia in forma riepilogativa sia analitica e illustrato in modo puntuale dal 

Presidente Federale, il quale ha fornito ai componenti del Consiglio Federale 

tutti i chiarimenti richiesti in merito alle singole voci di entrata e di spesa, nonché 

agli equilibri complessivi del documento contabile e agli obiettivi programmatici 

sottesi alla previsione di bilancio. 

  

PRESO ATTO   della relazione del Presidente Federale;   

 

PRESO ATTO  del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

DELIBERA 

di approvare la stesura del Bilancio Preventivo per l’esercizio 2026 che si acclude alla presente 

deliberazione costituendone parte integrante.  

 

 Il Segretario Generale Il Presidente 

 Luca Bruno Malaspina Francesco Bonanno  

                            

Francesco
Bonanno
12.01.2026
11:31:28
GMT+02:00

mailto:info@fpicb.it
https://www.facebook.com/FPICB.FederazioneParalimpicaItalianaCalcioBalilla


                                        

Relazione del Presidente Federale 

Bilancio di Previsione FPICB 2026 

Premessa 

Il 2026 rappresenta un anno di grande rilevanza per la Federazione, che sarà chiamata a confermare e 

consolidare il percorso di crescita intrapreso negli ultimi anni. La stagione sportiva 2025 ha visto un’ampia 

partecipazione e risultati significativi in termini di attività promozionali e agonistiche. In cima a tutte gli 

straordinari risultati ottenuti dagli atleti della squadra nazionale. In occasione dei World Championships e della 

World Cup. La squadra azzurra, sia a squadre che nelle gare di singolo e di doppio, ha infatti primeggiato in 

modo assoluto in tutte le categorie. La squadra nazionale maschile (Iannone, Riga, Smario) ha vinto la medaglia 

d’oro. Gli stessi risultati straordinari sono stati raggiunti nelle categorie dei World Championships. Classic 

Doppio Maschile: Oro (Riga, Montecaggi), Bronzo (Iannone, Smario). ITSF Doppio Maschile: Oro (Iannone, 

Smario), Bronzo (Riga, Montecaggi). Singolo Maschile: Oro (Smario), Argento (Bonanno), Bronzo (Riga). Singolo 

Femminile: Oro (Alves), Bronzo (Civili). Un evento di simile rilevanza è previsto nel mese di febbraio 2026 a 

Messina: l'ITSF World Champions League. La manifestazione rappresenta il massimo torneo internazionale di 

calcio balilla per squadre di club a livello mondiale ed è organizzato in collaborazione tra la International Table 

Soccer Federation (ITSF) e la Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla (FPICB).  L'edizione 2026 acquisisce 

un'importanza storica e un valore sociale e sportivo di prim'ordine grazie a un elemento distintivo e altamente 

qualificante. E’ infatti la prima e piena inclusione della categoria wheelchair in questo tipo di competizione, un 

traguardo fondamentale che estende i principi dello sport a tutti i livelli, inoltre, rappresenta un momento di 

rottura rispetto alle edizioni precedenti, che fino allo scorso anno non contemplavano la partecipazione di 

atleti disabili.  La Federazione, nel corso del 2026, proseguirà con determinazione le sue attività di promozione 

del calcio balilla paralimpico, impegnandosi a coinvolgere nuovi atleti, associazioni sportive e comunità locali. 

L’obiettivo è quello di rafforzare la presenza sul territorio nazionale, incrementando il numero di praticanti e 

favorendo la nascita di nuove realtà sportive. Un impegno che sarà accompagnato da una particolare 

attenzione ai progetti di inclusione sociale, che continueranno a essere un pilastro fondamentale delle nostre 

attività, con un focus specifico sugli atleti DIR e su iniziative che possano valorizzare il ruolo dello sport come 

strumento di integrazione e partecipazione. Il 2026 vedrà inoltre la realizzazione dell’annuale programma 

tecnico di alto livello, concepito per garantire una preparazione ottimale agli atleti di interesse nazionale in 

vista delle prossime competizioni internazionali. Questo percorso si articolerà attraverso sessioni di 

allenamento mirate e competizioni di alto profilo, in grado di elevare il livello tecnico e agonistico dei 

partecipanti. A livello nazionale, il calendario sportivo sarà particolarmente ricco e includerà, oltre alle 

consuete attività promozionali, quattro eventi di punta:  

• Campionato Italiano (singolo e doppio),  

• Campionato Italiano a Squadre,  

• Coppa Italia,  



                                        

• Super Coppa.  

Accanto all’attività agonistica, la Federazione dedicherà un’attenzione crescente alla formazione, con 

l’organizzazione di corsi rivolti a nuovi tecnici e programmi di aggiornamento per coloro già in possesso di 

brevetto federale. Interventi che mirano non solo ad ampliare il numero di tecnici qualificati, ma anche a 

elevare la qualità complessiva del settore, un elemento indispensabile per sostenere i programmi di crescita 

federale e sviluppare iniziative specifiche all’interno degli istituti scolastici di ogni grado. Anche per ciò che 

riguarda gli ufficiali di gara è previsto un percorso formativo specifico che, tra l’altro, include anche un corso 

di livello internazionale organizzato dall’ITSF proprio in occasione della World Champions League.In sintesi, il 

2026 sarà un anno in cui la Federazione sarà chiamata a consolidare i successi ottenuti, a cogliere nuove 

opportunità e a proseguire nel percorso di crescita e sviluppo della disciplina, con l’ambizione di lasciare un 

segno tangibile nel panorama sportivo nazionale e internazionale sia sportivo che organizzativo.  

 

Relazione del Bilancio  

Il presente bilancio preventivo economico annuale rappresenta uno strumento fondamentale per la 

pianificazione delle attività della Federazione, fornendo una visione chiara e strutturata delle stime 

economiche e degli andamenti previsti. Le previsioni sono state formulate sulla base dei programmi di spesa 

delineati, degli obiettivi strategici da raggiungere, dei servizi da erogare e delle risorse attualmente disponibili. 

Questo documento riflette non solo le necessità economiche, ma anche la visione a lungo termine della 

Federazione, orientata a garantire una gestione trasparente, responsabile e in linea con le esigenze del 

movimento sportivo. Un elemento centrale della pianificazione economica per il 2026 è rappresentato dalla 

necessità di garantire un equilibrio tra risorse disponibili e spese previste, in un contesto che richiede un 

continuo impegno per sostenere le attività federali. Sebbene i contributi del C.I.P. rappresentino una parte 

significativa del finanziamento, tali risorse non sono sufficienti a coprire integralmente i costi relativi ai progetti 

nazionali e territoriali. Pertanto, la Federazione si troverà nella necessità di attivarsi per reperire ulteriori 

sponsor e partner economici. La ricerca di sponsor non è solo un’opportunità per finanziare le attività, ma 

rappresenta anche una strategia per rafforzare il legame tra la Federazione e il tessuto sociale ed economico 

del Paese. Coinvolgere nuovi partner significa ampliare la rete di supporto alla nostra disciplina, favorendo la 

crescita della sua visibilità e il consolidamento della sua reputazione. In merito ai costi generali, la FPICB adotta 

una rigorosa politica di contenimento delle spese, per garantire un funzionamento più efficiente e 

performante della Federazione. Tali risorse saranno indispensabili per migliorare le infrastrutture 

organizzative, ottimizzare i processi interni e offrire un supporto sempre più adeguato agli atleti, alle società 

affiliate e a tutte le figure professionali coinvolte. Investimenti mirati in queste aree potranno generare 

benefici a lungo termine, sia in termini di competitività che di sostenibilità economica.  

 

 



                                        

Valore della Produzione 

 

Contributi C.I.P. 

Un elemento chiave del bilancio preventivo è la gestione e la distribuzione delle risorse economiche assegnate 

attraverso i contributi del C.I.P. Tali contributi, attribuiti secondo criteri specifici, sono suddivisi in voci distinte 

e destinate a coprire i costi delle diverse attività federali, tenendo conto della loro finalizzazione. Questo 

sistema di attribuzione consente una gestione delle risorse improntata alla massima trasparenza ed efficienza, 

garantendo che ogni intervento economico sia direttamente correlato agli obiettivi prefissati. La distribuzione 

delle risorse tiene in considerazione le necessità operative della Federazione, sia a livello centrale che 

territoriale, con particolare attenzione alle attività di promozione sportiva, formazione e inclusione sociale. 

Una gestione responsabile e accurata di tali risorse non solo consente di raggiungere gli obiettivi immediati, 

ma pone le basi per un rafforzamento complessivo del sistema federale, creando le condizioni per una crescita 

sostenibile nel medio e lungo termine. La seguente tabella fornisce una rappresentazione dettagliata della 

destinazione dei contributi del C.I.P., specificando le finalità principali e le attività che saranno coperte nel 

corso del 2026: 

 

Conto Descrizione 2026 2025 Differenza % 

CEA.1.01. Contributi CIP 232.583,00 258.996,00 -26.413,00 -10 

CEA.1.01.CEA001. Funzionamento ed attività sportiva 68.500,00 80.500,00 -12.000,00 -15 

CEA.1.01.CEA002. Prepar. Paralimpica ed Alto Livello 55.000,00 65.000,00 -10.000,00 -15 

CEA.1.01.CEA032. Altri contributi CIP 18.000,00 23.000,00 -5.000,00 -22 

CEA.1.01.CEA501. 
Contributi Personale già con contratto 

Federale 
91.083,00 89.508,00 1.575,00 2 

CEA.1.01.CEA504. Contributi per progetti speciali 0,00 988,00 -988,00 -100 

 

Quote degli associati 

La tabella seguente illustra le entrate previste dalla Federazione derivanti dalle quote degli associati, che 

comprendono affiliazioni, tesseramenti e quote di iscrizione alle gare. Le previsioni per il 2026 mostrano un 

lieve aumento rispetto al 2025 con una crescita specifica nelle quote di iscrizione ai corsi che nell’anno 

precedente avevano invece subito una forte flessione. 

La Federazione ha previsto una gestione prudente delle quote di tesseramento e iscrizione alle gare ai 

campionati.  

 

 

 



                                        

Conto Descrizione 2026 2025 Differenza % 

CEA.1.03. Quote degli associati: 24.900,00 23.323,00 1.577,00 7 

CEA.1.03.CEA007. Quote di affiliazione 7.400,00 7.400,00 0,00 0 

CEA.1.03.CEA008. Quote di tesseramento 7.000,00 7.065,00 -65,00 -1 

CEA.1.03.CEA009. Multe e tasse gara 8.500,00 8.576,00 -76,00 -1 

CEA.1.03.CEA011. Quote iscrizione a corsi 2.000,00 282,00 1.718,00 609 

 

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 

Per l’esercizio 2026 si prevede un ammontare complessivo dei ricavi da sponsorizzazioni pari a euro 35.500, 

interamente riferiti alla voce Sponsor istituzionali. La previsione tiene conto del mutato quadro fiscale 

applicabile a decorrere dal 1° gennaio 2026, con il passaggio al regime IVA ordinario, a seguito della cessazione 

dell’applicabilità del regime agevolato di cui alla Legge n. 398/1991. Tale cambiamento incide sulla struttura 

economico-finanziaria delle operazioni di natura commerciale, determinando una maggiore complessità 

gestionale e una diversa incidenza dell’imposta sul valore aggiunto rispetto agli esercizi precedenti. Rispetto 

al 2025 si registra una riduzione complessiva dei ricavi da sponsorizzazioni pari a circa il 23%, dovuta sia a una 

prudente impostazione previsionale sia al nuovo contesto normativo e fiscale. In particolare, per l’esercizio 

2026 non sono previsti introiti nella voce “Pubblicità e sponsorizzazioni”, mentre l’intero importo stimato è 

concentrato sugli Sponsor istituzionali. Si evidenzia, tuttavia, che sono in corso ulteriori interlocuzioni e 

trattative con potenziali sponsor, che potrebbero determinare incrementi dei ricavi nel corso dell’esercizio, da 

recepire eventualmente mediante successivi atti di variazione di bilancio. 

 

CEA. 1.06 Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni: 35.500,00 46.322,00 -10.822,00 -23 

CEA.1.06.CEA016. Pubblicità, sponsorizzazioni 0,00 455,00 -455,00 -100 

CEA.1.06.CEA020. Sponsor Istituzionali 35.500,00 45.867,00 -10.367,00 -23 

 

Valore della Produzione totale 

Il Valore della Produzione complessivo preventivato per l'anno 2026 ammonta a €374.783,00, con una 

riduzione significativa rispetto al 2025 (€427.271,00), con una differenza di €52.488,00, pari a una diminuzione 

del 12%. Tale valore comprende principalmente i contributi del CIP, che si riducono complessivamente di 

€26.413,00 (-10%), e della già citata riduzione della voce sponsor istituzionali. Restano invece stabili i contributi 

dello Stato e delle altre istituzioni. 

 

 

 

 

 



                                        

Conto Descrizione 2026 2025 Differenza % 

CEA.1. Attività Centrale 374.783,00 427.272,00 -52.489,00 -12 

CEA.1.01. Contributi CIP 232.583,00 258.996,00 -26.413,00 -10 

CEA.1.02. 
Contributi dello Stato, Enti locali, altre 

istituzioni e comitato 
80.000,00 79.706,00 294,00 0 

CEA.1.03. Quote degli associati: 24.900,00 23.323,00 1.577,00 7 

CEA.1.04. Ricavi da Manifestazioni Internazionali 0,00 4.510,00 -4.510,00 -100 

CEA.1.05. Ricavi da Manifestazioni Nazionali 0,00 13.916,00 -13.916,00 -100 

CEA.1.06. Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 35.500,00 46.322,00 -10.822,00 -23 

CEA.1.07. Altri Ricavi dalla Gestione Ordinaria 1.800,00 499,00 1.301,00 261 

 

Costo della Produzione 

Il costo complessivo della produzione per l’esercizio 2026 è previsto in euro 374.783,00, con una incidenza 

rilevante pari a euro 60.000,00 riferita alle spese connesse all’organizzazione, in collaborazione con ITSF, della 

World Champions League. Il valore complessivo dei costi riflette una programmazione economico-finanziaria 

attenta e responsabile, orientata a garantire l’equilibrio tra le risorse disponibili e il perseguimento degli 

obiettivi strategici e istituzionali della Federazione. Una parte significativa delle risorse è destinata alle attività 

di Alto Livello, in particolare alla preparazione degli eventi internazionali programmati per i prossimi anni. Tali 

interventi sono finalizzati non solo al miglioramento della qualità tecnica degli atleti di interesse internazionale, 

ma anche all’ampliamento del bacino di atleti di elevato profilo, così da consentire una selezione della Squadra 

Nazionale sempre più qualificata, competitiva e sostenibile nel tempo. 

 

Costi Alto livello 

Le attività tecniche saranno incentrate su allenamenti e stage, indispensabili per la preparazione degli atleti di 

interesse nazionale e della squadra nazionale. A tal fine, è stato previsto un budget di complessivi €20.580,00. 

Al quale si somma quello di €20.280,00 per la partecipazione agli eventi di portata internazionale, saranno 

infatti molti gli atleti di alto livello che parteciperanno alla World Champions League organizzata proprio in 

Italia. La pianificazione tecnica prevede una stretta collaborazione tra atleti, tecnici e staff organizzativo, con 

l'obiettivo di garantire una preparazione ottimale per le competizioni internazionali. Particolare attenzione 

sarà rivolta all'ottimizzazione delle risorse, al fine di garantire la massima efficienza nell'utilizzo dei fondi 

disponibili. 

 

Conto Descrizione 2026 2025 Differenza % 

CEB.1.01.01. Costi PO/AL 55.000,00 69.510,00 -14.510,00 -21 

CEB.1.01.01.01. Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L. 55.000,00 69.510,00 -14.510,00 -21 

 



                                        

Costi Attività sportiva 

I costi per l’attività sportiva si riferiscono prevalentemente alle spese per lo svolgimento delle Manifestazioni 

Nazionali, che includono il Campionato Italiano – singolo e doppio, il Campionato Italiano a squadre, la Coppa 

Italia e la Super Coppa. Questi eventi, previsti dal Calendario FPICB per l’anno 2026, rappresentano un pilastro 

fondamentale per la promozione e lo sviluppo della disciplina. La Federazione ha lavorato intensamente per 

ottimizzare le spese legate a queste manifestazioni, mantenendo comunque un alto livello organizzativo e 

tecnico. Il budget previsto per l’attività sportiva è di €59.500,00, con una riduzione del 9% rispetto ai 

€65.408,00 del 2025. Questa riduzione è stata ottenuta attraverso una razionalizzazione delle risorse, senza 

compromettere la qualità degli eventi organizzati. 

 

 Descrizione 2026 2025 Differenza % 

CEB.1.01.02. Costi attività sportiva 130.000,00 140.792,00 -10.792,00 -8 

CEB.1.01.02.01. 
Organizz. Manifestazione Sportive 

Internazionali 
60.000,00 0,00 60.000,00 - 

CEB.1.01.02.02. 
Organizz. Manifestazione Sportive 

Nazionali 
59.500,00 65.408,00 -5.908,00 -9 

CEB.1.01.02.04. Formazione Ricerca e Documentazione 0,00 5.000,00 -5.000,00 -100 

CEB.1.01.02.05. Promozione Sportiva 4.000,00 36.050,00 -32.050,00 -89 

CEB.1.01.02.06. Contributi per l'attività sportiva 0,00 28.553,00 -28.553,00 -100 

CEB.1.01.02.09. Ammortamenti Att.Sportiva 6.500,00 5.500,00 1.000,00 18 

CEB.1.01.02.11. 
Rimanenze di materiale di consumo per 

att.sportiva 
0,00 281,00 -281,00 -100 

 

Funzionamento e Costi Generali 

La gestione operativa della Federazione richiede un equilibrio tra l’efficienza organizzativa e il contenimento 

dei costi. Per il 2026, il budget destinato ai costi di funzionamento costi generali è stato fissato a €183.546,00, 

evidenziando una riduzione dell’14% rispetto ai €213.641,00 previsti per il 2025. Questa diminuzione è il 

risultato di un’accurata revisione delle spese generali, che ha permesso di ottimizzare l’utilizzo delle risorse 

senza compromettere la qualità e l’efficacia delle attività federali. Un elemento cruciale nella gestione dei costi 

riguarda il personale dipendente, il cui peso economico rimane rilevante. Un altro capitolo significativo 

riguarda i costi per Organi e Commissioni Federali, che però è stato preventivato in riduzione rispetto al 2025, 

con una spesa prevista di €31.293,00. Tali fondi sono destinati a garantire il funzionamento regolare degli 

organi decisionali e consultivi della Federazione, essenziali per l’attuazione delle politiche strategiche e per il 

raggiungimento degli obiettivi sportivi e organizzativi. 

 

 



                                        

Conto Descrizione 2026 2025 Differenza % 

CEB.2.01. Funz. e costi gen. attività centrale: 183.546,00 213.641,00 -15.852,00 -7 

CEB.2.01.01. Costi per il personale e collaborazioni 104.733,00 117.156,00 -12.423,00 -11 

CEB.2.01.02. Organi e Commissioni federali 31.293,00 47.930,00 -16.637,00 -35 

CEB.2.01.04. Costi generali 35.105,00 41.627,00 -6.522,00 -16 

CEB.12.01.07 Ammortamenti Funzionamento 12.415,00 6.928,00 5.487,00 79 

Questi numeri dimostrano l’impegno della Federazione nel perseguire una gestione responsabile e sostenibile, 

capace di adattarsi alle sfide finanziarie senza sacrificare l’efficienza e la qualità delle attività. In particolare, 

l’obiettivo di contenere i costi generali e amministrativi è stato raggiunto attraverso un approccio sistematico 

e integrato, che ha privilegiato interventi strutturali anziché tagli lineari. 

La sostenibilità economica della Federazione rappresenta una priorità strategica, soprattutto alla luce 

dell’aumento dei costi fissi e delle risorse limitate disponibili. Pertanto, il continuo miglioramento delle 

pratiche di gestione e l’identificazione di nuove opportunità di finanziamento saranno fondamentali per 

affrontare le sfide future. 

 

Proventi ed oneri finanziari 

Per l’esercizio 2026 non sono previsti proventi finanziari. Sono invece stimati oneri finanziari per complessivi 

euro 1.736,00, interamente riconducibili agli interessi passivi derivanti dal finanziamento acceso per 

l’acquisizione dell’automezzo federale, destinato allo svolgimento delle attività istituzionali. Rispetto 

all’esercizio 2025 si registra un incremento degli oneri finanziari, determinato dall’assenza di interessi attivi e 

dall’avvio, nel corso del 2026, del piano di ammortamento del finanziamento relativo al mezzo federale. 

Tale onere è stato valutato in sede previsionale in modo prudenziale ed è coerente con le esigenze operative 

della Federazione, garantendo al contempo il mantenimento degli equilibri economico-finanziari complessivi. 

 

Conto Descrizione 2026 2025 Differenza % 

CEC. Proventi e Oneri Finanziari 1.736,00 384,00 1.352,00 352 

CEC.CEC001. Interessi attivi 0,00 384,00 -384,00 -100 

CEC.CEC003. Interessi passivi su Mutui 1.736,00 0,00 1.736,00  

CEC.CEC004. Altri Oneri e Proventi Finanziari 0,00 0,00 0,00  

 

Imposte sul reddito 

Per l’esercizio 2026, le imposte sul reddito sono stimate complessivamente in euro 3.500,00, in lieve riduzione 

rispetto all’anno precedente (–5%), di cui euro 3.200,00 a titolo di IRAP ed euro 300,00 a titolo di IRES, come 

indicato nella tabella di dettaglio. 



                                        

Pur a fronte del passaggio, dal 1° gennaio 2026, al regime fiscale ordinario, con la conseguente cessazione 

delle agevolazioni previste dalla Legge n. 398/1991, la previsione delle imposte è stata formulata mantenendo 

un livello sostanzialmente in linea con l’esercizio precedente. 

Tale impostazione deriva dal fatto che, nel regime ordinario, la Federazione potrà tener conto della piena 

rilevanza fiscale dei costi afferenti all’attività commerciale, nonché della quota di costi promiscui imputabile 

alla sfera commerciale, con effetti compensativi rispetto alla perdita delle precedenti agevolazioni forfetarie. 

Alla luce di tali elementi, la stima è stata effettuata in via prudenziale, assumendo un equilibrio sostanziale tra 

maggiori oneri fiscali potenziali e maggiori possibilità di recupero fiscale dei costi, ferma restando la possibilità 

di eventuali adeguamenti in sede di assestamento o variazione di bilancio qualora il quadro economico-fiscale 

dell’esercizio dovesse evolvere. 

 

Conto Descrizione 2026 2025 Differenza % 

CEE. Imposte sul reddito 3.500,00 3.700,00 -200,00 -5 

CEE.CEE002. IRAP 3.200,00 3.200,00 0,00 0 

CEE.CEE003. IRES 300,00 500,00 -200,00 -40 

 

Risultato d’esercizio  

Il risultato d’esercizio previsto per l’anno 2026 è pari al pareggio e rappresenta l’esito di una attenta e prudente 

pianificazione economico-finanziaria, finalizzata a garantire il mantenimento dell’equilibrio complessivo tra 

entrate e uscite, nel rispetto delle finalità e degli obiettivi istituzionali della Federazione. Il pareggio di bilancio 

previsto per il 2026 conferma una gestione responsabile, sostenibile e coerente con le risorse disponibili, 

orientata ad assicurare la continuità delle attività federali, il sostegno ai programmi di Alto Livello, lo sviluppo 

dell’attività sportiva e il corretto funzionamento della struttura organizzativa. Resta ferma la possibilità di 

procedere, qualora necessario, a eventuali adeguamenti in corso d’esercizio mediante successivi atti di 

variazione di bilancio, in funzione dell’andamento gestionale e dell’evoluzione del contesto di riferimento. 

 

 

Programmazione Tecnico - Sportiva 

L’Anno Sportivo 2026 rappresenta per la Federazione un grande impegno volto alla crescita organizzativa, 

tecnica e sportiva federale dell’attività. Di particolare rilevanza è l’attenzione posta sull’alto livello, e 

sull’organizzazione, per la prima volta in Italia della World Champions League di Messina. Un evento che 

rappresenta una vera e propria rampa di lancio per la FPICB a livello internazionale. Infatti la manifestazione, 

massimo evento mondiale per squadre di club, non solo è organizzata per la prima volta in Italia (in 

collaborazione con l’ITSF) ma, sempre per la prima volta, prevede la partecipazione di atleti disabili aprendo 

quindi le porte ad una sempre maggiore integrazione sportiva e sociale.     



                                        

Inoltre gli atleti della Federazione – che in passato hanno sempre ottenuto risultati eccellenti a livello 

internazionale evidenziando una crescita costante sia del sistema federale nel suo complesso che delle 

prestazioni individuali degli atleti di alto livello – saranno sicuramente protagonisti. Questa consapevolezza 

impone alla Federazione di affrontare ogni anno con un impegno sempre maggiore, senza pause o 

rallentamenti, per garantire il proseguimento di questa traiettoria positiva. 

 

Eventi Nazionali e Promozionali 

L’organizzazione degli eventi nazionali, tra cui il Campionato Italiano (singolo e doppio), il Campionato Italiano 

a Squadre, la Coppa Italia e la Super Coppa, rappresenta una delle priorità della Federazione. Tali eventi, 

previsti in numero crescente come già avvenuto negli anni precedenti, saranno realizzati anche grazie al 

reperimento di ulteriori risorse finanziarie. Tuttavia, permangono ridotte le risorse destinate agli eventi 

promozionali, che restano un elemento fondamentale per la diffusione del calcio balilla paralimpico, in 

particolare nei centri spinali e nelle associazioni di settore. Queste iniziative promozionali svolgono un ruolo 

cruciale nell’avvicinare i disabili all’attività sportiva, non solo come competizione, ma anche come terapia e 

strumento di inclusione sociale.  

 

Attività Internazionale  

L’Anno Sportivo 2026 vedrà il maggior evento internazionale disputato in Italia e organizzato dalla FPICB in 

collaborazione con la ITSF: la World Champions League che raccoglie le più forti squadre di club e che per la 

prima volta sarà disputata anche da quadre di disabili in carrozzina.  

 

Area Organizzazione Eventi Sportivi 

Organizzare eventi istituzionali funzionali e tecnicamente validi significa soddisfare partecipanti e sostenitori, 

garantendo agli atleti le migliori condizioni per esprimere il loro potenziale. La FPICB, in tutti gli eventi 

istituzionali, assicurerà la presenza di un coordinamento tecnico apicale composto dallo Staff Federale, sia 

amministrativo che tecnico, e da Commissari di Gara altamente qualificati, formati per garantire l’equità e la 

regolarità delle competizioni. Il budget previsionale per l’organizzazione degli eventi sarà aggiornato in base 

all’evoluzione della situazione finanziaria, con particolare riferimento alla conclusione di eventuali accordi di 

sponsorizzazione attualmente in fase di negoziazione.  

 

Formazione 

L’Area Formazione della FPICB continuerà a a lavorare per supportare l’intero movimento federale e 

aggiornare gli albi tecnici. Il progetto di formazione per Tecnici, adeguato nel 2022 alle normative SNAQ, è in 

fase di continuo sviluppo e punta a un incremento della formazione sia di base che di alto livello, anche 

attraverso modalità asincrone. Inoltre, partirà, proprio nel 2026, il Corso per Arbitri e Ufficiali di Gara. 



                                        

 

Corso di Formazione per Tecnici e Arbitri FPICB 

Il Corso per Tecnici fornirà competenze avanzate nello sviluppo della condizione fisica, nella gestione delle 

gare e nella regolamentazione sportiva. Una parte rilevante delle attività didattiche sarà dedicata alla 

preparazione fisica e tecnica degli atleti, oltre che all’approfondimento delle normative specifiche. Al termine 

di ogni corso, i partecipanti saranno sottoposti a valutazioni per determinare l’idoneità. Parallelamente, 

continuerà l’offerta di corsi di aggiornamento per i tecnici già in possesso di brevetto federale. Il Corso per 

Arbitri e Ufficiali di Gara, che prevede sessioni teoriche e sessioni pratiche, sarà incentrato sulle normative e 

le procedure per lo svolgimento delle gare oltre che sui diversi regolamenti nazionali e internazionali. Ad un 

gruppo selezionato di arbitri della FPICB sarà anche riservato un corso specifico, organizzato dall’ITSF, sulle 

procedure organizzative, gestionali e operative internazionali. Corso che si terrà proiprio in occasione della 

World Champions League di Messina. 

 

Conclusioni 

Come negli anni passati, l’obiettivo primario della Federazione è quello di migliorare costantemente la FPICB, 

puntando a raggiungere traguardi sportivi di rilievo sia a livello nazionale che internazionale. La pianificazione 

descritta mira non solo al conseguimento di risultati tecnici di eccellenza, ma anche al consolidamento del 

ruolo della Federazione come promotrice di valori umani e sociali. Questa attenzione al profilo umano e sociale 

rappresenta un elemento distintivo della FPICB, che da sempre si impegna a operare con una visione inclusiva 

e capillare su tutto il territorio nazionale. Il 2026 sarà un anno di grandi sfide e opportunità, in cui la 

Federazione si propone di ampliare la propria capacità di organizzazione, intervento, valorizzare le 

competenze interne e coinvolgere un numero sempre maggiore di atleti, tecnici e volontari. Ogni iniziativa, 

evento o progetto formativo è pensato per contribuire non solo al miglioramento delle performance sportive, 

ma anche per promuovere un senso di appartenenza e collaborazione all’interno della comunità sportiva 

nazionale e internazionale. In questo contesto, la FPICB si pone come un punto di riferimento fondamentale 

per tutti coloro che desiderano avvicinarsi al calcio balilla paralimpico, offrendo un’esperienza sportiva unica, 

appagante e indimenticabile. È questa visione che guida ogni scelta e che permette di guardare al futuro con 

fiducia, consapevoli di poter continuare a crescere e innovare. Il presente bilancio preventivo si chiude con un 

pareggio tra entrate e uscite, a dimostrazione di una gestione finanziaria oculata e responsabile.  

 

 IL PRESIDENTE 

 Francesco Bonanno 

Francesco
Bonanno
12.01.2026
11:31:28
GMT+02:00



1. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO RIEPILOGATIVO

Esercizio: 2026

Pagina 1

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

VALORE DELLA PRODUZIONE

Attività Centrale

Contributi CIP 232.583 258.996 - 26.413 -10%

Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, altre

Istituzioni e Comitati
80.000 79.706 294 0%

Quote degli associati: 24.900 23.323 1.578 7%

Ricavi da Manifestazioni Internazionali: 4.510 - 4.510 -100%

Ricavi da Manifestazioni Nazionali: 13.916 - 13.916 -100%

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni: 35.500 46.323 - 10.823 -23%

Altri ricavi della gestione ordinaria: 1.800 499 1.301 261%

Totale Attività Centrale 374.783 427.271 - 52.488 -12%

In % sul Valore della produzione 100% 100%

Attività Struttura Territoriale

Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti

Quote degli associati:

Ricavi da manifestazioni:

Altri ricavi della gestione:

Totale Attività Struttura Territoriale

In % sul Valore della produzione 0% 0%

VALORE DELLA PRODUZIONE 374.783 427.271 - 52.488 -12%



1. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO RIEPILOGATIVO

Esercizio: 2026

Pagina 2

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

COSTI DELLA PRODUZIONE
Costi per Attività Sportiva

Costi per l'Attività Sportiva Centrale:

Costi PO/AL

Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L. 55.000 69.510 - 14.510 -21%

Attività rappresentative nazionali

Totale Costi PO/AL 55.000 69.510 - 14.510 -21%

Costi attività sportiva

Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li 60.000 60.000

Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali 59.500 65.408 - 5.908 -9%

Partecipazione ad organismi internazionali

Formazione ricerca e documentazione 5.000 - 5.000 -100%

Promozione Sportiva 4.000 36.050 - 32.050 -89%

Contributi per l'attività sportiva 28.553 - 28.553 -100%

Gestione impianti sportivi

Altri costi per l'attività sportiva

Ammortamenti attività sportiva 6.500 5.500 1.000 18%

(Delta) rimanenze di materiale di consumo per

attività sportiva
281 - 281 -100%

Totale Costi attività sportiva 130.000 140.791 - 10.791 -8%

Totale Costi per l'Attività Sportiva Centrale: 185.000 210.301 - 25.301 -12%

In % sul Costo della produzione 50% 50%

Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:

Totale Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:

In % sul Costo della produzione 0% 0%

Totale Costi per Attività Sportiva 185.000 210.301 - 25.301 -12%

In % sul Valore della produzione 49% 49%

In % sul Costo della produzione 50% 50%



1. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO RIEPILOGATIVO

Esercizio: 2026

Pagina 3

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

Funzionamento e costi generali

Funz. e costi gen. attività centrale:

Costi per il personale e collaborazioni 104.733 117.156 - 12.423 -11%

Organi e Commissioni federali 31.293 47.930 - 16.637 -35%

Costi per la comunicazione

Costi generali 35.105 41.627 - 6.522 -16%

Ammortamenti per funzionamento 12.415 6.928 5.488 79%

(Delta) rimanenze di materiale di consumo per

funzionamento

Rimborsi allo Stato per applicazione norme di

contenimento spesa pubblica amministrazione

Totale Funz. e costi gen. attività centrale: 183.546 213.641 - 30.094 -14%

In % sul Costo della produzione 50% 50%

Funz. e costi gen. Strutt. Terr.:

Totale Funz. e costi gen.  Strutt. Terr.:

In % sul Costo della produzione 0% 0%

Totale Funzionamento e costi generali 183.546 213.641 - 30.094 -14%

In % sul Valore della produzione 49% 50%

In % sul Costo della produzione 50% 50%

Accantonamento per rischi ed oneri

Accantonamento a fondo svalutazione crediti

Oneri diversi di gestione 1.000 14 986 7043%

COSTI DELLA PRODUZIONE 369.546 423.955 - 54.409 -13%

In % sul Valore della produzione 99% 99%

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PROD. 5.236 3.316 1.920 58%

In % sul Valore della produzione 1% 1%

Proventi ed oneri finanziari - 1.736 384 - 2.120 -552%

Imposte sul reddito 3.500 3.700 - 200 -5%

RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 1

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

CEA VALORE DELLA PRODUZIONE

1 Attività Centrale

1.01 Contributi CIP

CEA001 Funzionamento ed attività sportiva 68.500 80.500 - 12.000 -15%

CEA002 Prepar. Paralimpica ed Alto Livello 55.000 65.000 - 10.000 -15%

CEA003 Contributi per Uffici Federali

CEA005 Contributi per impianti sportivi

CEA032 Altri contributi CIP 18.000 23.000 - 5.000 -22%

CEA100 Contributi CIP per il Club Olimpico

CEA101 Contributi CIP per promesse olimpiche

CEA500 Contributi per uffici federali

CEA501 Contributi personale già con contratto federale 91.083 89.508 1.575 2%

CEA503 Contributi per impianti sportivi

CEA504 Contributi per progetti speciali 988 - 988 -100%

Totale 232.583 258.996 - 26.413 -10%

1.02
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali, altre

Istituzioni e Comitati

CEA015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni e Comitato Paralimpico 29.453 - 29.453 -100%

CEA031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali 80.000 50.253 29.748 59%

Totale 80.000 79.706 294 0%

1.03 Quote degli associati:

CEA007 Quote di affiliazione 7.400 7.400 0%

CEA008 Quote di tesseramento 7.000 7.065 - 65 -1%

CEA009 Multe e tasse gara 8.500 8.576 - 76 -1%

CEA010 Diritti di segreteria

CEA011 Quote iscrizione a corsi 2.000 282 1.718 609%

CEA012 Quote abbonamento alla rivista federale

CEA013 Rilascio Brevetti

CEA030 Quote per licenze

Totale 24.900 23.323 1.578 7%

1.04 Ricavi da Manifestazioni Internazionali:

CEA014 Contributi dalla Federazione Internazionale

CEA015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni 4.510 - 4.510 -100%

CEA016 Pubblicità, sponsorizzazioni

CEA017 Diritti televisivi

CEA018 Vendita di materiale promozionale

CEA019 Vendita biglietti

CEA033 Vendita di servizi

Totale 4.510 - 4.510 -100%

1.05 Ricavi da Manifestazioni Nazionali:

CEA015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni 13.361 - 13.361 -100%

CEA016 Pubblicità, sponsorizzazioni 555 - 555 -100%

CEA017 Diritti televisivi

CEA018 Vendita di materiale promozionale

CEA019 Vendita biglietti

CEA033 Vendita di servizi

Totale 13.916 - 13.916 -100%

1.06 Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni:

CEA016 Pubblicità, sponsorizzazioni 455 - 455 -100%

CEA020 Sponsors istituzionali 35.500 45.867 - 10.367 -23%

CEA021 Fornitori ufficiali della Federazione

CEA022 Pubblicità su mezzi di comunicazione federale

Totale 35.500 46.323 - 10.823 -23%



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 2

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

1.07 Altri ricavi della gestione ordinaria:

CEA011 Quote iscrizione a corsi

CEA019 Vendita biglietti

CEA023 Plusvalenze

CEA024 Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo

CEA025 Rimborsi dal CIP per scambi tecnici

CEA026 Recuperi e rimborsi da terzi 1.800 495 1.305 264%

CEA027 Fitti attivi e convenzioni con terzi

CEA028 Altre prestazioni da terzi

CEA040 Sopravvenienze e insussistenze attive non iscrivibili in altre voci 4 - 4 -100%

Totale 1.800 499 1.301 261%

Totale Attività Centrale 374.783 427.271 - 52.488 -12%

In % sul Valore della produzione 100% 100%



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 3

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

2 Attività Struttura Territoriale

2.02 Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti

CEA031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali

Totale

2.03 Quote degli associati:

CEA007 Quote di affiliazione

CEA008 Quote di tesseramento

CEA009 Multe e tasse gara

CEA010 Diritti di segreteria

CEA011 Quote iscrizione a corsi

CEA029 Quote abbonamento a pubblicazioni

Totale

2.04 Ricavi da manifestazioni:

CEA016 Pubblicità, sponsorizzazioni

CEA017 Diritti televisivi

CEA018 Vendita di materiale promozionale

CEA019 Vendita biglietti

CEA033 Vendita di servizi

Totale

2.05 Altri ricavi della gestione:

CEA011 Quote iscrizione a corsi

CEA019 Vendita biglietti

CEA024 Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale sportivo

CEA026 Recuperi e rimborsi da terzi

CEA027 Fitti attivi e convenzioni con terzi

Totale

Totale Attività Struttura Territoriale

In % sul Valore della produzione 0% 0%

VALORE DELLA PRODUZIONE 374.783 427.271 - 52.488 -12%



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 4

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

CEB COSTI DELLA PRODUZIONE

1 Costi per Attività Sportiva

1.01 Costi per l'Attività Sportiva Centrale:

1.01.01 Costi PO/AL

1.01.01.01 Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L.

1.01.01.01.01
Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate

alla Prep. Paralimp.-Alto Livello:

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno 15.600 32.976 - 17.376 -53%

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 1.680 1.680 0%

CEB003 Compensi per staff tecnico

CEB004 Compensi per staff sanitario

CEB005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 3.000 6.000 - 3.000 -50%

CEB006 Spese mediche

CEB007 Premi di classifica

CEB008 Premi di assicurazione

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw

CEB012 Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni 410 - 410 -100%

CEB013
Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri,

commissari, cronometristi

CEB014 Trasporto e facchinaggio

CEB016 Altre spese 208 - 208 -100%

CEB018 Acquisto materiale di consumo

CEB030 Manutenzione ordinaria

CEB063 Servizi di pulizia e sorveglianza

CEB065 Canoni ed oneri locativi

CEB084 Oneri previdenziali arbitri

CEB120 Contributi ad associazioni e terzi

Totale 20.280 41.274 - 20.994 -51%

1.01.01.01.02 Allenamenti e stages:

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno 16.580 17.080 - 500 -3%

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 1.600 1.150 450 39%

CEB003 Compensi per staff tecnico

CEB004 Compensi per staff sanitario

CEB005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili

CEB006 Spese mediche

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 1.000 1.000

CEB014 Trasporto e facchinaggio

CEB016 Altre spese 1.200 1.779 - 579 -33%

CEB018 Acquisto materiale di consumo 200 200 0%

CEB030 Manutenzione ordinaria

CEB063 Servizi di pulizia e sorveglianza

CEB065 Canoni ed oneri locativi

Totale 20.580 20.209 371 2%

1.01.01.01.03 Funzionamento Commissioni Tecniche:

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB016 Altre spese

Totale

1.01.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali:

CEB003 Compensi per staff tecnico

CEB004 Compensi per staff sanitario

CEB009 Compensi per distaccati Ministero

Totale

1.01.01.01.05 Interventi per gli atleti:



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 5

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

CEB006 Spese mediche

CEB019 Tutela assicurativa 14.140 8.027 6.113 76%

CEB020 Tutela previdenziale

CEB021 Borse di studio

CEB022 Contributi ad atleti ed altri soggetti

CEB026 Tutela sanitaria

Totale 14.140 8.027 6.113 76%

1.01.01.01.06 Spese per antidoping:

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB023 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni Antidoping

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche

CEB025 Spese controlli antidoping

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

Totale

Totale Attività Naz. ed Internaz. P.O. ed A.L. 55.000 69.510 - 14.510 -21%

1.01.01.02 Attività rappresentative nazionali

1.01.01.02.01 Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.:

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB003 Compensi per staff tecnico

CEB004 Compensi per staff sanitario

CEB005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili

CEB006 Spese mediche

CEB007 Premi di classifica

CEB008 Premi di assicurazione

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw

CEB012 Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni

CEB013
Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri,

commissari, cronometristi

CEB014 Trasporto e facchinaggio

CEB016 Altre spese

CEB018 Acquisto materiale di consumo

CEB028 Contributi a Comitati Organizzatori

CEB030 Manutenzione ordinaria

CEB063 Servizi di pulizia e sorveglianza

CEB065 Canoni ed oneri locativi

CEB084 Oneri previdenziali arbitri

CEB120 Contributi ad associazioni e terzi

Totale

1.01.01.02.02 Allenamenti e stages:

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB003 Compensi per staff tecnico

CEB004 Compensi per staff sanitario

CEB005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili

CEB006 Spese mediche

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw

CEB014 Trasporto e facchinaggio

CEB016 Altre spese

CEB018 Acquisto materiale di consumo

CEB030 Manutenzione ordinaria

CEB063 Servizi di pulizia e sorveglianza

CEB065 Canoni ed oneri locativi

Totale

1.01.01.02.03 Funzionamento Commissioni Tecniche:



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 6

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB016 Altre spese

Totale

1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali:

CEB003 Compensi per staff tecnico

CEB004 Compensi per staff sanitario

CEB009 Compensi per distaccati Ministero

Totale

1.01.01.02.05 Interventi per gli atleti:

CEB006 Spese mediche

CEB019 Tutela assicurativa

CEB020 Tutela previdenziale

CEB021 Borse di studio

CEB022 Contributi ad atleti ed altri soggetti

CEB026 Tutela sanitaria

Totale

1.01.01.02.06 Spese per antidoping:

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB023 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni Antidoping

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche

CEB025 Spese controlli antidoping

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

Totale

Totale Attività rappresentative nazionali

Totale Costi PO/AL 55.000 69.510 - 14.510 -21%



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 7

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

1.01.02 Costi attività sportiva

1.01.02.01 Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno 11.000 11.000

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 4.000 4.000

CEB007 Premi di classifica

CEB008 Premi di assicurazione

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 13.500 13.500

CEB011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze 2.000 2.000

CEB012 Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni

CEB013
Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri,

commissari, cronometristi
1.500 1.500

CEB014 Trasporto e facchinaggio

CEB016 Altre spese 2.500 2.500

CEB017 Acquisto biglietti

CEB018 Acquisto materiale di consumo 5.000 5.000

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche 2.500 2.500

CEB028 Contributi a Comitati Organizzatori 6.500 6.500

CEB029 Corrispettivo per ingaggio squadre partecipanti

CEB030 Manutenzione ordinaria

CEB031 Assistenza medica, antidoping 1.500 1.500

CEB033 Promozione, comunicazione e marketing 2.000 2.000

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici 6.000 6.000

CEB045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica

CEB065 Canoni ed oneri locativi 2.000 2.000

CEB084 Oneri previdenziali arbitri

CEB120 Contributi ad associazioni e terzi

CEB220 Costi per altri servizi e prestazioni

Totale Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li 60.000 60.000

1.01.02.02 Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno 21.310 31.826 - 10.516 -33%

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari 3.000 3.000

CEB005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili

CEB007 Premi di classifica 4.200 - 4.200 -100%

CEB008 Premi di assicurazione

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 4.000 1.796 2.204 123%

CEB011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze 4.726 4.043 683 17%

CEB012 Quote di iscrizione e partecipazione a manifestazioni

CEB013
Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri,

commissari, cronometristi
13.200 2.175 11.025 507%

CEB014 Trasporto e facchinaggio 2.000 131 1.869 1427%

CEB016 Altre spese

CEB017 Acquisto biglietti

CEB018 Acquisto materiale di consumo 934 88 846 961%

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche

CEB028 Contributi a Comitati Organizzatori 5.000 - 5.000 -100%

CEB029 Corrispettivo per ingaggio squadre partecipanti

CEB030 Manutenzione ordinaria

CEB031 Assistenza medica, antidoping

CEB033 Promozione, comunicazione e marketing 6.000 4.864 1.136 23%

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica

CEB065 Canoni ed oneri locativi

CEB084 Oneri previdenziali arbitri

CEB120 Contributi ad associazioni e terzi

CEB220 Costi per altri servizi e prestazioni 4.330 11.285 - 6.955 -62%

Totale Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali 59.500 65.408 - 5.908 -9%



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 8

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

1.01.02.03 Partecipazione ad organismi internazionali

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB034 Quote di adesione ad organismi internazionali

CEB036 Partecipazione a congressi e comitati

CEB042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e

conferenze stampa

CEB087 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione

CEB121 Spese per licenze

Totale Partecipazione ad organismi internazionali

1.01.02.04 Formazione ricerca e documentazione

1.01.02.04.01 Corsi di formaz.quadri tecnici e Ufficiali di gara

CEB001 Spese di trasferte e soggiorno 2.500 - 2.500 -100%

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB008 Premi di assicurazione

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw

CEB016 Altre spese

CEB018 Acquisto materiale di consumo

CEB021 Borse di studio

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche

CEB033 Promozione, comunicazione e marketing 2.500 - 2.500 -100%

CEB037 Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali

CEB038 Spese di organizzazione corsi

CEB039 Brevetti e diplomi

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e

conferenze stampa

CEB043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video

CEB054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti

Totale 5.000 - 5.000 -100%

1.01.02.04.03 Corsi di formazione per altri soggetti:

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari

CEB008 Premi di assicurazione

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw

CEB016 Altre spese

CEB018 Acquisto materiale di consumo

CEB021 Borse di studio

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche

CEB033 Promozione, comunicazione e marketing

CEB039 Brevetti e diplomi

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e

conferenze stampa

CEB043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video

CEB054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti

Totale

1.01.02.04.04 Ricerca e documentazione:

CEB016 Altre spese

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e

conferenze stampa

CEB043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video

CEB044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche

CEB045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica

CEB065 Canoni ed oneri locativi



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 9

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

Totale

Totale Formazione ricerca e documentazione 5.000 - 5.000 -100%

1.01.02.05 Promozione Sportiva

CEB001 Spese trasferte e soggiorni 3.500 10.700 - 7.200 -67%

CEB005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili 250 200 50 25%

CEB008 Premi di assicurazione

CEB011 Coppe, medaglie, altro materiale premiazionale e onorificenze

CEB013
Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità ufficiali di gara, arbitri,

commissari, cronometristi
23.250 - 23.250 -100%

CEB014 Trasporto e facchinaggio 250 1.700 - 1.450 -85%

CEB018 Acquisto materiale di consumo

CEB021 Borse di studio

CEB022 Contributi ad atleti ed altri soggetti

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche 100 - 100 -100%

CEB030 Manutenzione ordinaria

CEB033 Promozione, comunicazione e marketing

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB045 Produzione, diffusione e diritti per la trasmissione televisiva / radiofonica

CEB054 Formazione di quadri tecnici e altri soggetti 100 - 100 -100%

CEB058 Contributi a Società e Associazioni Sportive

CEB065 Canoni ed oneri locativi

CEB084 Oneri previdenziali arbitri

CEB120 Contributi ad associazioni e terzi

Totale Promozione Sportiva 4.000 36.050 - 32.050 -89%

1.01.02.06 Contributi per l'attività sportiva

CEB058 Contributi a Società e Associazioni Sportive 28.553 - 28.553 -100%

CEB059 Contributi a Discipline Associate

CEB060 Contributi a Sezioni Covenzionate

CEB061 Contributi ad altri soggetti

CEB221 Contributi a Leghe

Totale Contributi per l'attività sportiva 28.553 - 28.553 -100%

1.01.02.07 Gestione impianti sportivi

CEB005 Acquisto materiale sportivo e attrezzature sportive non capitalizzabili

CEB008 Premi di assicurazione

CEB016 Altre spese

CEB018 Acquisto materiale di consumo

CEB024 Compensi per prestazioni tecnico-scientifiche

CEB030 Manutenzione ordinaria

CEB040 Compensi per servizi tecnico-scientifici

CEB063 Servizi di pulizia e sorveglianza

CEB064 Utenze e servizi

CEB065 Canoni ed oneri locativi

CEB220 Costi per altri servizi e prestazioni

Totale Gestione impianti sportivi

1.01.02.08 Altri costi per l'attività sportiva

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB008 Premi di assicurazione

CEB017 Acquisto biglietti

CEB122 Acquisto modulistica per attività sportiva

CEB123 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni sportive

CEB220 Costi per altri servizi e prestazioni

Totale Altri costi per l'attività sportiva



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 10

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

1.01.02.09 Ammortamenti attività sportiva

CEB067 Ammortamento immobilizzazioni materiali 6.500 5.500 1.000 18%

CEB068 Ammortamento immobilizzazioni immateriali

Totale Ammortamenti attività sportiva 6.500 5.500 1.000 18%

1.01.02.11
(Delta) rimanenze di materiale di consumo per

attività sportiva

CEB140 (Delta) rimanenze di materiale di consumo 281 - 281 -100%

Totale (Delta) rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva 281 - 281 -100%

Totale Costi attività sportiva 130.000 140.791 - 10.791 -8%

Totale Costi per l'Attività Sportiva Centrale: 185.000 210.301 - 25.301 -12%

In % sul Costo della produzione 50% 50%

1.02 Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:

Totale Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:

In % sul Costo della produzione 0% 0%

Totale Costi per Attività Sportiva 185.000 210.301 - 25.301 -12%

In % sul Valore della produzione 49% 49%

In % sul Costo della produzione 50% 50%



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 11

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

2 Funzionamento e costi generali

2.01 Funz. e costi gen. attività centrale:

2.01.01 Costi per il personale e collaborazioni

CEB016 Altre spese

CEB019 Tutela assicurativa

CEB073 Personale Federale - retribuzione ordinaria 50.110 54.926 - 4.816 -9%

CEB074 Personale Federale - straordinari 5.306 5.306 0%

CEB075 Personale Federale - oneri previdenziali 23.359 23.069 291 1%

CEB076 Premi assicurativi personale

CEB077 Personale Federale - Trattamento di fine rapporto 3.507 3.496 10 0%

CEB078 Personale Federale - rimborso spese missione

CEB079 Personale Federale - rimborsi spese di trasferta a piè di lista

CEB080 Collaboratori - compensi 11.000 11.000 0%

CEB081 Collaboratori - oneri previdenziali 2.600 2.600 0%

CEB082 Collaboratori - assicurazione INAIL 50 50 0%

CEB083 Collaboratori - Rimborso spese missioni

CEB085 Contratti per lavoratori interinali

CEB086 Costi di formazione del personale

CEB207 Indennità varie personale già federale 5.379 5.379 0%

CEB208 Premi di produzione personale già federale 2.355 9.252 - 6.897 -75%

CEB210 Accantonamento fondo di previdenza complementare (1%)

CEB300 Buoni pasto/ticket restaurant 1.067 1.067 0%

CEB800 Interventi assistenziali al personale 1.010 - 1.010 -100%

Totale Costi per il personale e collaborazioni 104.733 117.156 - 12.423 -11%

2.01.02 Organi e Commissioni federali

CEB001 Spese trasferta e soggiorno 4.500 6.594 - 2.094 -32%

CEB087 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di gestione 19.793 19.793 0%

CEB088 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Collegio dei Revisori dei conti 7.000 7.000 0%

CEB089 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Organi di giustizia sportiva

CEB090 Assemblea nazionale 14.543 - 14.543 -100%

CEB091 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Commissioni federali

CEB092 Indennità, compensi, gettoni ed altre utilità Consulta federale

Totale Organi e Commissioni federali 31.293 47.930 - 16.637 -35%

2.01.03 Costi per la comunicazione

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno

CEB024 Compensi per prestazioni

CEB033 Promozione, comunicazione e marketing

CEB042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e

conferenze stampa

CEB093 Costo rivista federale

CEB094 Organizzazione conferenze stampa

CEB095 Comunicati, opuscoli, annuari e servizi fotografici

Totale Costi per la comunicazione

2.01.04 Costi generali

CEB001 Spese di trasferta e soggiorno 500 100 400 400%

CEB008 Premi di assicurazioni 1.500 900 600 67%

CEB010 Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e sw 4.500 4.500 0%

CEB014 Trasporto e facchinaggio

CEB015 Spese per carburanti e combustibili

CEB016 Altre spese

CEB018 Acquisto materiale di consumo 2.082 2.300 - 218 -9%

CEB030 Manutenzione ordinaria 1.800 1.866 - 66 -4%

CEB033 Promozione, comunicazione e marketing

CEB042
Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi, fiere e

conferenze stampa



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 12

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

CEB043 Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / video

CEB044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche

CEB064 Utenze e servizi 600 550 50 9%

CEB065 Canoni ed oneri locativi 600 1.802 - 1.202 -67%

CEB096 Servizi giuridici, amministrativi e fiscali 12.802 12.802 0%

CEB098 Spese per manutenzione e sviluppo sistemi informativi e sito internet 2.953 2.926 27 1%

CEB099 Prestazioni giuridiche, amministrative e fiscali 2.918 8.931 - 6.013 -67%

CEB100 Spese per liti, arbitrati e risarcimenti

CEB101 Spese postali e telefoniche 2.300 2.300 0%

CEB102 Sito internet 1.250 1.250 0%

CEB105 Spese di rappresentanza

CEB106 Commissioni bancarie e postali 1.300 1.300 0%

CEB107 Provvigioni per intermediazione pubblicitaria

CEB108 Imposte indirette, tasse e contributi 100 - 100 -100%

CEB223 Costo per la sicurezza del personale

Totale Costi generali 35.105 41.627 - 6.522 -16%

2.01.05 Ammortamenti per funzionamento

CEB067 Ammortamento immobilizzazioni materiali 12.415 6.928 5.488 79%

CEB068 Ammortamento immobilizzazioni immateriali

Totale Ammortamenti per funzionamento 12.415 6.928 5.488 79%

2.01.07
(Delta) rimanenze di materiale di consumo per

funzionamento

CEB140 (Delta) rimanenze materiale di consumo

Totale (Delta) rimanenze di materiale di consumo per funzionamento

2.01.08
Rimborsi allo Stato per applicazione norme di

contenimento spesa pubblica amministrazione

CEB301
Somme da riversare allo Stato per applicazione disposizioni di finanza

pubblica

Totale Rimborsi allo Stato per applicazione norme di contenimento

spesa pubblica amministrazione

Totale Funz. e costi gen. attività centrale: 183.546 213.641 - 30.094 -14%

In % sul Costo della produzione 50% 50%

2.02 Funz. e costi gen. Strutt. Terr.:

Totale Funz. e costi gen. Strutt. Terr.:

In % sul Costo della produzione 0% 0%

Totale Funzionamento e costi generali 183.546 213.641 - 30.094 -14%

In % sul Valore della produzione 49% 50%

In % sul Costo della produzione 50% 50%



2. PREVENTIVO ECONOMICO

QUADRO ANALITICO

Esercizio: 2026

Pagina 13

Denominazione Federazione:

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

A B

PREV. EC.

2026

PREV. EC.

AGG. 2025

DIFF. A-B

€ %

3.01 Accantonamento per rischi ed oneri

CEB069 Accantonamento altri fondi rischi e oneri

CEB070 Accantonamento cause legali in corso

Totale Accantonamento per rischi ed oneri

3.02 Accantonamento a fondo svalutazione crediti

CEB603 Accantonamento a fondo svalutazione crediti

Totale Accantonamento a fondo svalutazione crediti

4.01 Oneri diversi di gestione

CEB108 Imposte indirette, tasse e contributi 1.000 1.000

CEB150 Minusvalenze

CEB151 Perdite su crediti

CEB152 Sopravvenienze e insussistenze passive non iscrivibili in altre voci 14 - 14 -100%

Totale Oneri diversi di gestione 1.000 14 986 7043%

COSTI DELLA PRODUZIONE 369.546 423.955 - 54.409 -13%

In % sul Valore della produzione 99% 99%

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PROD. 5.236 3.316 1.920 58%

In % sul Valore della produzione 1% 1%

CEC Proventi ed oneri finanziari

CEC001 Interessi attivi 384 - 384 -100%

CEC002 Interessi passivi

CEC003 Interessi passivi su mutui 1.736 1.736

CEC004 Altri oneri e proventi finanziari

Totale Proventi ed oneri finanziari - 1.736 384 - 2.120 -552%

CEE Imposte sul reddito

CEE002 IRAP 3.200 3.200 0%

CEE003 IRES 300 500 - 200 -40%

CEE004 Interessi e Sanzioni su Imposte dirette

Totale Imposte sul reddito 3.500 3.700 - 200 -5%

RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0



RENDICONTO FINANZIARIO - PREVISIONE

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla

Pagina 1

Esercizio 2026

A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa

Incassi da clienti 35.500

da ricavi da pubblicità e sponsorizzazione 35.500

da ricavi da manifestazioni internazionali

da ricavi da manifestazioni nazionali

Altri Incassi: 339.283

Contributi in c/esercizio - da CIP 232.583

Contributi in c/esercizio - da Stato, Regioni ed altri enti 80.000

Contributi in c/esercizio - dall'Unione Europea / Altri Organismi Int.li

Quote dagli associati 24.900

Da altri ricavi della gestione ordinaria 1.800

(Pagamenti a fornitori per acquisti) (23.110)

(Pagamenti a fornitori per servizi) (215.288)

(Pagamenti al personale): (102.779)

(per retribuzioni) (70.495)

(per trattamento di fine rapporto) (784)

(oneri sociali): (31.500)

(oneri sociali a carico dipendenti) (10.500)

(oneri sociali a carico impresa) (21.000)

(Trasferimenti correnti ad Amm.ni Pubb./Istituz. Sociali Private/Altri soggetti) (6.500)

(Altri pagamenti)

(Imposte pagate sul reddito) (3.500)

(Altre imposte/tributi liquidati nell'esercizio) (17.893)

(Versamento IVA a debito) (7.810)

Interessi incassati/(Pagati)

Totale flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (A) (2.097)

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento

Immobilizzazioni materiali: (2.500)

(Investimenti) (2.500)

Disinvestimenti

Immobilizzazioni immateriali:

(Investimenti)

Disinvestimenti

Immobilizzazioni finanziarie:

(Investimenti)

Disinvestimenti

Attivita' finanziarie non immobilizzate:

(Investimenti)

Disinvestimenti

Totale flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento (B) (2.500)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi

Incremento (decremento) debiti a breve verso banche

Accensione finanziamenti

(Rimborso di finanziamenti) (5.400)

Totale flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento (C) (5.400)

Incremento (decremento) disponibilità liquide (9.997)

Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio (Centro + Comitati FSN) 30.086

Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio (Centro + Comitati FSN) 20.089



PIANIFICAZIONE DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI

Federazione Paralimpica Italiana Calcio Balilla Esercizio: 2026

Pagina 1

Incrementi Pagamenti Decrementi Incassi

P3. IMMOBILIZZAZIONI

P3.1. Immobilizzazioni immateriali

P3.1.1. costi di impianto e ampliamento

P3.1.2. costi di sviluppo

P3.1.3. opere dell'ingegno (royalties) licenze d'uso, software

P3.1.6. immobilizzazioni immateriali in corso

P3.1.7. migliorie su beni di terzi

Totale P3.1.

P3.2. Immobilizzazioni materiali

P3.2.1. impianti sportivi

P3.2.2. fabbricati

P3.2.12. attrezzature sportive 2.000 2.000

P3.2.13. attrezzatura scientifica

P3.2.21. mobili e arredi

P3.2.22. macchine d'ufficio

P3.2.23. automezzi

P3.2.24. altre immobiliazioni materiali

P3.2.30. immobilizzazioni in corso ed acconti

Totale P3.2. 2.000 2.000

TOTALE 2.000 2.000










